CÂMARA DE VEREADORES DE QUILOMBO – ESTADO DE SANTA CATARINA.

Os Vereadores que subscrevem, com assento nesta egrégia corte legislativa

da Câmara de Vereadores de Quilombo – Estado de Santa Catarina, cumpridas

todas as formalidades legais e regimentais, sendo aprovada em sessão plenária,

requer o encaminhamento da presente moção ao Excelentíssimo Senhor CAMILO

SOBREIRA DE SANTANA - Ministro da Educação, em face da relevância da

matéria suscitada, nos termos que se seguem:

MOÇÃO DE APELO N. 06/2025

“A Câmara Municipal de Vereadores de Quilombo, Estado de Santa

Catarina, acolhendo proposição subscrita pelos Vereadores que

subscrevem, aprovou em sessão plenária MOÇÃO DE APELO para a

implementação de um Hospital Universitário na Universidade

Federal da Fronteira Sul (UFFS), nos termos da justificativa.

JUSTIFICATIVA

Considerando que a região Oeste de Santa Catarina conta apenas com um Hospital

Regional para atendimento da população;

Considerando que as aulas dos cursos de enfermagem e medicina são ministradas no

Hospital Regional, o qual já se encontra saturado e sem estrutura suficiente para atividades

acadêmicas da Universidade Federal da Fronteira Sul;

Considerando a existência de pedido formal do Reitor da Universidade Federal da

Fronteira Sul ao Ministério da Educação para que empreenda esforços no sentido de se instalar

um Hospital Universitário no âmbito da Universidade Federal da Fronteira Sul, em região de

grande densidade demográfica no estado de Santa Catarina, requer o encaminhamento de

Moção de Apelo ao Ministro da Educação, nos seguintes termos: A Câmara Municipal de

Quilombo - SC, apela à Vossa Excelência que empreenda esforços para a implementação de

um Hospital Universitário, no âmbito da Universidade Federal da Fronteira Sul, no município

de Chapecó, Santa Catarina.

Câmara de Vereadores de Quilombo/SC,

24 de junho de 2025.

VEREADORES SIGNATÁRIOS:

ADRIANO BOARETTO           ALDECIR GARBIN           ANDERSON WELTER

EDIANE DAINE RAMOS              FABIO OZECOSKI            LEONEL DE SOUZA

  NEREU MARTINHAGO                RENI PANSERA